
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 42/2020
 b) Licitação Nrº              : 25/2020
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 20/04/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRO-
DUTOS DE LIMPEZA DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: NEW COMPANY LICITAÇÕES - EIRELLI - EPP
 CNPJ/CPF: 32.387.337/0001-90

 
 Valor Total Homologado - R$56.259,66
 Florestopolis, 20 de abril de 2020. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 27/2020.
 SÚMULA: DESIGNA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS PARA ATUAREM COMO AU-
TORIDADES SANITÁRIAS DURANTE O PERÍODO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA GERADO PELO 
NOVO CORONAVÍRUS – COVID 19.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 60, inciso VI da Lei Orgânica do Município 
de Florestópolis – PR, RESOLVE:
 Art. 1º - Ficam designados para atuar durante a situação emergencial causada pelo novo 
coronavírus – COVID 19, os Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados:
	 •	Ciro	Alves	Pereira	Neto,	ocupante	do	cargo	de	Agente	de	Endemias,	matrícula	funcional	
sob nº 632;
	 •	Marciliano	Aparecido	dos	Santos,	ocupante	do	cargo	de	Chefe	de	Divisão	Vigilância	Sani-
tária Epidemiológica e Informação, matrícula funcional nº 1.004.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
20 de Março de 2020.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em sentido contrário.
 Art. 4º - Publique-se.
 Florestópolis, 20 de abril de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR - Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
 Considerando estarem presentes os pressupostos autorizativos da legislação que rege a 
matéria, RATIFICO os termos da decisão da Comissão de Licitação constantes no processo administra-
tivo protocolizados sob o nº 052/2020, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, que 
tem	por	objeto	a	Adesão	ao	Chamamento	Público	nº	001/2020,	para	a	Aquisição	de	Gêneros	alimentícios	
destinados ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar de Florestópolis, no valor má-
ximo	de	R$	142.543,55	(Cento	e	Quarenta	e	Dois	Mil	Quinhentos	e	Quarenta	e	Três	Reais	e	Cinquenta	
e Cinco Centavos), conforme itens integrantes do processo, em favor das seguintes famílias:
 Almir Garmus - CPF: 021.020.819-82;
	 Analice	Rodrigues	Coutinho	–	CPF:	060.771.279-14;
	 Catarina	Schmidt	da	Silva	–	CPF:	063.301.499-09;
 Claci Contini Pereira – CPF: 043.703.229-95;
	 Denise	Domingos	da	Silva	Coutinho	–	CPF:	759.460.259-53;
 Eduardo de Farias Gomes – CPF: 048.731.989-33;
 Gilberto Mazar Castro – CPF: 360.862.079-68;
	 Elena	Coutinho	Mazar	–	CPF:	499.309.909-68;
	 Evanilda	de	Souza	Bonfim	de	Lima	–	CPF:	083.296.688-60;
 José Mausson – CPF: 483.037.479-91;
	 Laci	Terezinha	Contini	Pereira	–	CPF:	848.829-999-00;
 Letícia Benevides dos Santos da Silva - CPF: 108.671.759-74;
 Maria Aparecida dos Santos – CPF: 250.837.128-90;
 Maria Helena de Campos Ribeiro - CPF: 051.386.509-80;
 Maria dos Reis dos Santos - CPF: 864.404.629-20;
	 Noemia	Knihs	-	CPF:	604.360.261-04;
 Zilma Gonçalves de Oliveira Abreu – CPF: 068.980.319-29;
 COPRAN – Cooperativa de Comercialização e Reforma Agrária da União – CNPJ: 
02.052.962/0001-10.
	 O	pagamento	será	efetuado	até	o	20º	(vigésimo)	dia	do	mês	seguinte	à	entrega	dos	alimen-
tos/produtos	e	emissão	de	nota	fiscal	dos	produtos	a	serem	fornecidos,	através	de	crédito	bancário	em	
conta corrente. 
 Florestópolis, 14 de abril de 2020.

Nelson Correia Junior - Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Considerando estarem presentes os pressupostos autorizativos da legislação que rege a 
matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no Processo Administrativo nº 053/2020 e AUTORIZO 
a realização de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO sob nº 001/2020, tendo por objeto a Contratação de 
empresa	para	realização	de	revisão	preventiva	do	trator	John	Deere,	modelo	6100J,	pertencente	a	frota	
do Município, utilizado pelo Departamento de Agricultura e Meio Ambiente e contratação da empresa 
COCAMAR MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.213.491/0001-84, pelo preço 
total	de	R$	5.553,32	 (Cinco	Mil	Quinhentos	e	Cinquenta	e	Três	Reais	e	Trinta	e	Dois	Centavos),	em	
conformidade com o artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/2013. 
	 E	para	a	eficácia	dos	atos,	DETERMINO	que	a	presente	ratificação	e	autorização	sejam	
publicadas	na	imprensa,	conforme	prevê	o	art.	26,	caput,	da	Lei	nº	8.666/93.
 Florestópolis, 17 de abril de 2020. 

Nelson Correia Junior - Prefeito Municipal

jornal da cidade • edição 2119 • 22 de Abril de 2020.

 CNPJ/CPF: 75.652.305/0001-87

 
 Valor Total Homologado - R$57.874,03
 Florestopolis, 20 de abril de 2020. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O	prefeito	Municipal,	Nelson	Correia	Junior,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 42/2020
 b) Licitação Nrº              : 25/2020
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 20/04/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRO-
DUTOS DE LIMPEZA DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: G.V.C. COMÉRCIO DE INFORMÁTICA - EIRELI - ME
 CNPJ/CPF: 32.844.056/0001-19

 Valor Total Homologado - R$26.786,93
 Florestopolis, 20 de abril de 2020. 

Nelson Correia Junior  - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O	prefeito	Municipal,	Nelson	Correia	Junior,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 42/2020
 b) Licitação Nrº              : 25/2020
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 20/04/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
PRODUTOS DE LIMPEZA DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE.
 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: JACI ROMULO DA LUZ - ME
 CNPJ/CPF: 79.743.662/0001-01

 

 

 Valor Total Homologado - R$59.784,24
 Florestopolis, 20 de abril de 2020. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O	prefeito	Municipal,	Nelson	Correia	Junior,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 42/2020
 b) Licitação Nrº              : 25/2020
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 20/04/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRO-
DUTOS DE LIMPEZA DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: JC MIX VARIEDADES LTDA - ME
 CNPJ/CPF: 34.999.471/0001-77

 

 Valor Total Homologado - R$30.140,89
 Florestopolis, 20 de abril de 2020. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O	prefeito	Municipal,	,	Nelson	Correia	Junior,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 42/2020
 b) Licitação Nrº              : 25/2020
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 20/04/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRO-
DUTOS DE LIMPEZA DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: JOSE CAMARA - MERCEARIA - ME
 CNPJ/CPF: 81.899.601/0001-80

 Valor Total Homologado - R$47.014,38
 Florestopolis, 20 de abril de 2020. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O	prefeito	Municipal,	,	Nelson	Correia	Junior,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 42/2020
 b) Licitação Nrº              : 25/2020
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 20/04/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRO-
DUTOS DE LIMPEZA DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: MARA CRISTIANE ALVES DA CUNHA – ME 
 CNPJ/CPF: 03.254.966/0001-43

 Valor Total Homologado - R$20.499,40
 Florestopolis, 20 de abril de 2020. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O	prefeito	Municipal,	,	Nelson	Correia	Junior,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 42/2020
 b) Licitação Nrº              : 25/2020
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 20/04/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRO-
DUTOS DE LIMPEZA DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: M. R. MORGAN COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME
 CNPJ/CPF: 14.616.909/0001-83

 

 Valor Total Homologado - R$26.639,22
 Florestopolis, 20 de abril de 2020. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O	prefeito	Municipal,	,	Nelson	Correia	Junior,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 42/2020
 b) Licitação Nrº              : 25/2020
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 20/04/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRO-
DUTOS DE LIMPEZA DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: N63 COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA - EIRELI – ME
 CNPJ/CPF: 34.090.540/0001-25

 Valor Total Homologado - R$30.384,60
 Florestopolis, 20 de abril de 2020. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O	prefeito	Municipal,	,	Nelson	Correia	Junior,	no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 


